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Proces — verbal 

incheiat astăzi 12.12.2023, 'in şedinţa extraordinară a Consiliului Local al municipiului Slatina, in 
baza Dispoziţiei Primarului nr.1959/08.12.2023. 

La şedinţă participă domnul Gigi-Ernes Vficeleanu-Viceprimarul municipiului Slatina, domnul 
Constantin Cristian Cismaru - Administrator Public al municipiului Slatina, domnul Mihai-Ion Idita - 
Secretar general al municipiului Slatina, directori ai Direcţiilor şi Serviciilor publice, mass-media. 

Lucrările şedinţei extraordinare sunt conduse de domnul Popa Emil-Costin, desemnat preşedinte de 
şedinţă conform Hotărârii Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 317/28.11.2023. 

Şedinţa consiliului local s-a desfăşurat legal, în prezenţa unui număr de 17 consilieri locali din 21 
consilieri in funcţie: Alexa Ioan, Antonescu Constantin, Brătoi Eufrosina, Cazangiu Răzvan-Constantin, 
Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costică Eugen-Romeo, Drăgoi Nicolae, Dincă Viorel, Giura Laura, Ilie Violeta-
Cristina, Popa Emil-Costin, Roşu Aurel, Stroiuleasa Loredana-Mihaela, Ştefan Eugenia-Mariana, Vătrai 
Ion, Văduva Ştefan, VIlceleanu Gigi-Ernes. 

Lipsesc domii consilieri locali consilieri locali: Berechet Mirel-Alexandru, Popistaş Alexandru-Bogdan, 
Rogojinaru Viorel i Şerban Gabriela. 

Domnul Popa Emil-Costin in calitate de preşedinte de şedinţă - constată că şedinţa extraordinară 
este statutară. 

Domnul Popa Emil-Costin în calitate de preşedinte de şedinţă - supune spre aprobare consilierilor 
locali procesul verbal al sedintei extraordinare din data de 05.12.2023, acesta fiind aprobat cu 
unanimitate de voturi „pentru "exprimate de domnii consilieri locali: Alexa Ioan, Antonescu 
Constantin, Brătoi Eufrosina, Cazangiu Răzvan-Constantin, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costică Eugen-
Romeo, Drăgoi Nicolae, Dincă Viorel, Giura Laura, Ilie Violeta-Cristina, Popa Emil-Costin, Roşu Aurel, 
Stroiuleasa Loredana-Mihaela, Ştefan Eugenia-Mariana, Vătrai Ion, Văduva Ştefan, Vficeleanu Gigi-Ernes. 

Domnul Popa Emil-Costin in calitate de preşedinte de şedinţă - supune spre aprobare consilierilor 
locali  borderoul ordinii de zi unde sunt inscrise un număr de 4 proiecte de hotărâre, acesta fiind 
aprobat cu unanimitate de voturi „pentru "exprimate de domnii consilieri locali: Alexa Ioan, 
Antonescu Constantin, Brătoi Eufrosina, Cazangiu Răzvan-Constantin, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costică 

Eugen-Romeo, Drăgoi Nicolae, Dincă Viorel, Giura Laura, Ilie Violeta-Cristina, Popa Emil-Costin, Roşu 

Aurel, Stroiuleasa Loredana-Mihaela, Ştefan Eugenia-Mariana, Vătrai Ion, Văduva Ştefan, Vilceleanu 
Gigi-Ernes. 

Şedinţa consiliului local din data de 12.12.2023 a fost convocată având pe ordinea de zi un număr de 4 
proiecte de hotărâre. 



Ordinea de zi: 

1.Proiect de hotărâre referitor la: aprobare rectificare Buget local de venituri şi cheltuieli pe anul 2023. 
2.Proiect de hotărâre referitor la: aprobare suplimentare credite bugetare repartizate pe articole şi alineate 
pe anul 2023 la Direcţia de Asistenţă Socială Slatina Capitolul 68.02 — „ Asistenţă socială". 

3.Proiect de hotărâre referitor la: suplimentarea creditelor bugetare alocate Clubului Sportiv Municipal 
Slatina, pe anul 2023. 
4.Proiect de hotărâre referitor la: suplimentare credite bugetare alocate Direcţiei Administrare Patrimoniu 
pe anul 2023. 

Domnul Popa Emil-Costin in calitate de preşedinte de şedinţă - prezintă proiectul de hotărâre 

inscris la nr. 1 pe ordinea de zi referitor la: „ aprobare rectificare Buget local de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2023 . 

Domnul Vilceleanu Gigi-Ernes — formulează un amendament la acest proiect de hotărâre, respectiv: 
„Urmare fisei de trezorerie nr.0T132707/11.12.2023 transmisă si inregistrată in cadrul Directei Generale 
Economice sub nr.113607/12.12.2023 prin care sunt repartizate UATM Slatina sume defalcate din TVA pe 
anul 2023, este necesar ca hotărârea Consiliului Local sa fie adoptată cu modificări in sensul conformării cu 
sumele comunicate de AJFP Olt pentru finantarea drepturilor copiilor cu cerinte educationale speciale, 
respectiv veniturile totale se majoreaza cu 3 mii lei influentele devenind astfel 8.072 mii lei in loc de 8.069 
mii lei ( indicatorul modificat va fi "Sume defalcate din TVA" — cod 11.02). Corelativ, va suporta modificări 

si totalul cheltuielilor, sub acelasi aspect ( indicatorul modificat va fi "invătământ" — cod 65.02). 
in preambulul Hotărârii se va regăsi si adresa anterior mentionată". 

Domnul Popa Emil-Costin in calitate de preşedinte de şedinţă — supune spre aprobare amendamentul 
formulat, acesta fiind aprobat cu unanimitate de voturi „pentru "exprimate de domnii consilieri 
locali:  Alexa Ioan, Antonescu Constantin, Brătoi Eufrosina, Cazangiu Răzvan-Constantin, Comănescu 

Ionuţ-Ovidiu, Costică Eugen-Romeo, Drăgoi Nicolae, Dincă Viorel, Giura Laura, Ilie Violeta-Cristina, 
Popa Emil-Costin, Roşu Aurel, Stroiuleasa Loredana-Mihaela, Ştefan Eugenia-Mariana, Vătrai Ion, Văduva 

Ştefan, VIlceleanu Gigi-Ernes. 

Domnul Popa Emil-Costin în calitate de preşedinte de şedinţă — supune spre aprobare proiectul de 
hotărâre In Intregul său,  acesta fiind aprobat cu unanimitate de voturi „pentru "exprimate de domnii 
consilieri locali:  Alexa Ioan,Antonescu Constantin, Brătoi Eufrosina, Cazangiu Răzvan-Constantin, 

Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costică Eugen-Romeo, Drăgoi Nicolae, Dincă Viorel, Giura Laura, Ilie Violeta-
Cristina,Popa Emil-Costin,Roşu Aurel, Stroiuleasa Loredana-Mihaela, Ştefan Eugenia-Mariana, Vătrai Ion, 
Văduva Ştefan, Vilceleanu Gigi-Ernes, astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al municipiului 

Slatina nr. 327/12.12.2023. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă - prezintă proiectul de hotărâre 

inscris la nr. 2 pe ordinea de zi referitor la: „ aprobare suplimentare credite bugetare repartizate pe 

articole şi alineate pe anul 2023 la Direcţia de Asistenţă Socială Slatina Capitolul 68.02 — „ Asistenţă 

socială", precizând că acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au Inregistrat obiecţiuni, intervenţii, 

luări de cuvânt, astfel că îl supune spre aprobare, acesta fiind aprobat cu unanimitate de voturi 

„pentru" exprimate de domnii consilieri locali:  Alexa Ioan, Antonescu Constantin, Brătoi Eufrosina, 

Cazangiu Răzvan-Constantin, Comănescu Ionuţ-Ovidiu,Costică Eugen-Romeo,Drăgoi Nicolae,Dincă 

Viorel,Giura Laura, Ilie Violeta-Cristina, Popa Emil-Costin,Roşu Aurel, Stroiuleasa Loredana-Mihaela, 

Ştefan Eugenia-Mariana, Vătrai Ion, Văduva Ştefan, Vilceleanu Gigi-Ernes, astfel devenind Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 328/12.12.2023. 



Domnul Popa Emil-Costin în calitate de preşedinte de şedinţă - prezintă prolectul de hotărâre 

inscris la nr. 3 pe ordinea de zi referitor la: „ suplimentarea creditelor bugetare alocate Clubului Sportiv 
Municipal Slatina, pe anul 2023 , precizând că acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au Inregistrat 
obiecţiuni, intervenţii, luări de cuvânt, astfel că îl supune spre aprobare, acesta fiind aprobat cu un 
număr de 16 voturi „pentru" exprimate de domnii consilieri locali: Alexa Ioan, Antonescu Constantin, 
Brătoi Eufrosina, Cazangiu Răzvan-Constantin, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Drăgoi Nicolae, Dincă Viorel, 
Giura Laura, Ilie Violeta-Cristina, Popa Emil-Costin, Roşu Aurel, Stroiuleasa Loredana-Mihaela, Ştefan 

Eugenia-Mariana, Vătrai Ion, Văduva Ştefan, Vilceleanu Gigi-Ernes, precum si o ablinere exprimată de 
domnul consilier local Costică EuRen-Romeo,  astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Slatina nr. 329/12.12.2023. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă - prezintă proiectul de hotărâre 

Inscris la nr. 4 pe ordinea de zi referitor la: „ suplimentare credite bugetare alocate Direcţiei Administrare 
Patrimoniu pe anul 2023",precizând că acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au inregistrat 
obiecţiuni, intervenţii, luări de cuvânt, astfel că îl supune spre aprobare, acesta fiind aprobat cu 
unanimitate de voturi „pentru" exprimate de domnii consilieri locali: Alexa Ioan, Antonescu 
Constantin, Brătoi Eufrosina,Cazangiu Răzvan-Constantin, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costică Eugen-
Romeo, Drăgoi Nicolae, Dincă Viorel,Giura Laura,Ilie Violeta-Cristina,Popa Emil-Costin,Roşu Aurel, 
Stroiuleasa Loredana-Mihaela, Ştefan Eugenia-Mariana, Vătrai Ion,Văduva Ştefan,VIIceleanu Gigi-Ernes, 

astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 330/12.12.2023. 

Domnul Popa Emil-Costin în calitate de preşedinte de şedinţă — precizează faptul că această şedinţă 

este extraordinară • tare nu există punctul de intrebări, interperări, drept pentru care declară Inchise 

lucrările şedin0,g§tk•,'aGrdin din data de 12.12.2023.

Secretar general al municipiului Slatina, 
Mihai - Ion ID A 
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